
Об утверждении нормативов финансовых затрат 

учреждений, реализующих программу дополнительного 

 образования детей художественно-эстетической направленности 

г.Казани, на 2025 год 

В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 1 

статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.12.2009 №854 

«О введении нормативного финансирования образовательных учреждений 

дополнительного образования детей художественно-эстетической 

направленности Республики Татарстан», руководствуясь расчетами ГБУ «Центр 

экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете 

Министров Республики Татарстан» на 2025 год, постановляю: 

1. Утвердить и ввести в действие в 2025 году:

1.1. объем муниципальных услуг по дополнительному образованию детей, 

оказываемых учреждениями дополнительного образования художественно-

эстетической направленности г.Казани, а также учреждениями, реализующими 

программу дополнительного образования детей художественно-эстетической 

направленности г.Казани, на 25325 обучающихся, в том числе: 

- объем муниципальных услуг, оказываемых учреждениями 

дополнительного образования детей художественно-эстетической 

направленности, подведомственными Управлению культуры Исполнительного 

комитета г.Казани,  на 8423 обучающихся (приложение №1); 

- объем муниципальных услуг, оказываемых учреждениями, 

реализующими программу дополнительного образования детей художественно-

эстетической направленности, подведомственными Управлению образования 

Документ создан в электронной форме. № 4445 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 1 из 12. Страница создана: 17.10.2024 13:35

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 21.10.2024 №4445



2 

Исполнительного комитета г.Казани,  на 16902 обучающихся (приложение 

№2); 

1.2. нормативы финансовых затрат на реализацию программ 

дополнительного образования в образовательных учреждениях, реализующих 

программу дополнительного образования детей художественно-эстетической 

направленности г.Казани (приложение №3); 

1.3. поправочный коэффициент к нормативам финансовых затрат на 

реализацию муниципальных услуг по дополнительному образованию детей 

художественно-эстетической направленности в образовательных учреждениях, 

реализующих программу дополнительного образования детей г.Казани, в 

размере 0,75. 

2. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани

(И.А.Ризванов) и Управлению культуры Исполнительного комитета г.Казани 

(А.И.Абзалов): 

2.1. утвердить сводную бюджетную роспись с учетом: 

- субсидии на выполнение муниципальных заданий образовательными

учреждениями, реализующими программу дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности, в соответствии с нормативами 

финансирования, указанными в пункте 1 настоящего постановления, а также с 

учетом сверхнормативного объема расходов на исполнение ежегодно 

принимаемых расходных обязательств в целях обеспечения бесперебойного 

функционирования учреждений в соответствии со стандартами качества 

оказания услуг; 

- централизованного сверхнормативного объема средств бюджета для

последующего направления в течение 2025 года на оплату расходов в связи с 

повышением оплаты труда работников учреждений, увеличением тарифов на 

оплату коммунальных услуг и на исполнение других расходных обязательств, не 

вошедших в объем субсидии учреждений; 

2.2. осуществлять перечисление субсидий подведомственным 

муниципальным учреждениям, реализующим программу дополнительного 

образования детей художественно-эстетической направленности, в соответствии 

с соглашениями о порядке и условиях предоставления субсидий за счет средств 

бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; 

2.3. в случае изменения муниципального задания учреждениям, 

реализующим программу дополнительного образования детей художественно-

эстетической направленности в 2025 году, в части изменения контингента 

учащихся и занимаемых площадей обеспечить представление в Финансовое 

Документ создан в электронной форме. № 4445 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 2 из 12. Страница создана: 17.10.2024 13:35



3 

управление Исполнительного комитета г.Казани обоснованных предложений о 

перераспределении расходов в пределах сводной бюджетной росписи г.Казани. 

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2025. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель   Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 4445 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 3 из 12. Страница создана: 17.10.2024 13:35



Приложение №1 

к постановлению  

Исполнительного комитета  

г.Казани 

от 21.10.2024 №4445 

Объем муниципальных услуг, оказываемых учреждениями 

дополнительного образования детей художественно-эстетической 

направленности, подведомственными Управлению культуры 

Исполнительного комитета г.Казани, на 2025 год 

№ 

п/п 

Наименование учреждения, 

реализующего программу  

дополнительного образования 

Количество 

обучающихся 

1 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа №1 им.П.И.Чайковского» 

г.Казани 

451 

2 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств №2» г.Казани 

460 

3 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа №3 им.Рустема Яхина» 

г.Казани 

251 

4 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств №4» г.Казани 

510 

5 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств №5» г.Казани 

502 

6 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная  школа №6 имени Энвера 

Закировича Бакирова» г.Казани 

267 

Документ создан в электронной форме. № 4445 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 4 из 12. Страница создана: 17.10.2024 13:35



2 

№ 

п/п 

Наименование учреждения, 

реализующего программу  

дополнительного образования 

Количество 

обучающихся 

7 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа №7 имени А.С.Ключарева» 

г.Казани 

401 

8 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа №8» г.Казани 

454 

9 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств №9» г.Казани   

522 

10 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств №10» г.Казани 

329 

11 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа №11» г.Казани 

413 

12 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа им.Ф.И.Шаляпина» 

г.Казани 

201 

13 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств №13» г.Казани 

405 

14 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа №14» г.Казани 

211 

15 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств №15» г.Казани 

402 

Документ создан в электронной форме. № 4445 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 5 из 12. Страница создана: 17.10.2024 13:35



3 

№ 

п/п 

Наименование учреждения, 

реализующего программу  

дополнительного образования 

Количество 

обучающихся 

16 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств №16 имени Олега Леонидовича 

Лундстрема» г.Казани 

355 

17 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа №17 им.С.З.Сайдашева» 

г.Казани 

360 

18 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа №18 имени Мансура 

Музафарова» г.Казани 

173 

19 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

художественная школа №1 имени Хариса 

Абдрахмановича Якупова» г.Казани 

406 

20 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

художественная школа №2» г.Казани 

280 

21 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

художественная школа №3 имени 

Б.М.Альменова» г.Казани 

211 

22 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

художественная школа №4» г.Казани 

201 

23 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

художественная школа №5» г.Казани 

201 

Документ создан в электронной форме. № 4445 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 6 из 12. Страница создана: 17.10.2024 13:35



4 

№ 

п/п 

Наименование учреждения, 

реализующего программу  

дополнительного образования 

Количество 

обучающихся 

24 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

художественная школа №6» г.Казани 

256 

25 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

художественная школа №7» г.Казани 

201 

ИТОГО 8423 

___________ 

Документ создан в электронной форме. № 4445 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 7 из 12. Страница создана: 17.10.2024 13:35



Приложение №2 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани 

 от 21.10.2024 №4445

Объем муниципальных услуг, оказываемых учреждениями, 

реализующими программу дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности, подведомственными 

Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани, на 2025 год 

№ 

п/п 

Наименование учреждения, 

реализующего программу  

дополнительного образования 

Количество 

обучающихся 

1 2 3 

1 

Муниципальное бюджетное учреждение допол-

нительного образования «Детская школа искусств 

Авиастроительного района» г.Казани 

820 

2 

Муниципальное бюджетное учреждение допол-

нительного образования «Детская музыкальная 

школа №7 им.З.В.Хабибуллина» Вахитовского 

района г.Казани 

430 

3 

Муниципальное бюджетное учреждение допол-

нительного образования «Детская музыкальная 

школа №26 им.В.М.Гизатуллиной» Вахитовского 

района г.Казани 

306 

4 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств им.М.А.Балакирева» Вахитовского района 

г.Казани 

983 

5 

Муниципальное бюджетное учреждение допол-

нительного образования «Детская музыкальная 

школа №1» Кировского района г.Казани 

490 

Документ создан в электронной форме. № 4445 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 8 из 12. Страница создана: 17.10.2024 13:35



2 

1 2 3 

6 

Муниципальное бюджетное учреждение допол-

нительного образования «Татарская детская 

музыкальная школа №24» Кировского района 

г.Казани 

408 

7 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа №13» Кировского района 

г.Казани 

850 

8 

Муниципальное бюджетное учреждение допол-

нительного образования «Детская музыкальная 

школа №32 имени Ильхама Шакирова» 

Московского района г.Казани 

344 

9 

Школа искусств в составе Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия №94» Московского района г.Казани 

321 

10 

Школа искусств с татарским языком обучения в 

составе Муниципального бюджетного обще-

образовательного учреждения «Средняя обще-

образовательная татарско-русская школа №65 с 

углубленным изучением отдельных предметов» 

Московского района г.Казани 

215 

11 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр искусств 

“Шарм”» Московского района г.Казани 

1000 

12 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

художественная школа №3» Ново-Савиновского 

района г.Казани 

292 

13 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа  

искусств №16» Ново-Савиновского района г.Казани 

547 

14 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа №11» Ново-Савиновского 

района г.Казани 

557 

Документ создан в электронной форме. № 4445 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 9 из 12. Страница создана: 17.10.2024 13:35



3 

1 2 3 

15 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств №12» Ново-Савиновского района г.Казани 

450 

16 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств №3» Ново-Савиновского района г.Казани 

403 

17 

Муниципальное бюджетное учреждение допол-

нительного образования «Детская школа искусств 

№15» Ново-Савиновского района г.Казани 

622 

18 

Школа искусств в составе Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия №179 – центр образования» Ново-

Савиновского района г.Казани 

150 

19 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств» Приволжского района г.Казани 

1047 

20 

Детская музыкальная школа №14 в составе 

Муниципального автономного общеобразо-

вательного учреждения «Гимназия №139 – Центр 

образования» Приволжского района г.Казани 

254 

21 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа №20» Приволжского района 

г.Казани 

877 

22 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа №22» Приволжского района 

г.Казани  

680 

23 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа имени Джаудата Файзи» 

Приволжского района г.Казани 

753 

Документ создан в электронной форме. № 4445 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 10 из 12. Страница создана: 17.10.2024 13:35



4 

1 2 3 

24 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа №19» Советского района 

г.Казани 

465 

25 

Муниципальное бюджетное учреждение допол-

нительного образования «Детская музыкальная 

школа №23» Советского района г.Казани  
450 

26 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств №6» Советского района г.Казани  
880 

27 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа 

искусств №4» Советского района г.Казани 
840 

28 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа №30» Советского района 

г.Казани 

630 

29 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа №21» Советского района 

г.Казани 

613 

30 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

художественная школа №1» Советского района 

г.Казани 

225 

ИТОГО 16 902 

___________ 

Документ создан в электронной форме. № 4445 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 11 из 12. Страница создана: 17.10.2024 13:35



Приложение №3  

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 21.10.2024 №4445

Нормативы финансовых затрат 

на реализацию программ дополнительного образования в 

образовательных учреждениях, реализующих программу 

дополнительного образования детей художественно-эстетической 

направленности г.Казани 

Направление 

программы 

дополнительного 

образования 

Нормативные затраты  

(руб. в год на одного обучающегося) 

Трехлетний 

срок 

обучения 

Четырех-

летний срок 

обучения 

Пятилетний 

срок 

обучения 

Семилетний 

срок 

обучения 

Ранняя 

профессио-

нальная 

ориентация 

Музыкальное 

искусство 
- - 78 737 89 952 115 527 

Изобразительное 

искусство 
- 41 684 - 37 010 88 817 

Хореографическое 

искусство 
- - 87 814 72 312 265 068 

Общее 

эстетическое 

искусство 

- - 36 926 - - 

Фольклорное 

искусство 
- - 80 741 77 524 124 555 

Эстрадно-

джазовое 

искусство 

121 586 - 116 554 - 191 128 

Театральное 

искусство 
62 682 - 58 352 58 267 87 898 

___________ 

Документ создан в электронной форме. № 4445 от 21.10.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 12 из 12. Страница создана: 17.10.2024 13:36


